
Mūsu sporta lielais draugs

Valsts Prezidents Kārlis Ulmanis,
kura vadītās valdības atbalstīts Latvijas

sports atjaunota Latvijā sasniedzis:
1. GADĀ.

Atjaunotās Latvijas saule atmirdzēja 16. maija rītā. Valdības darbs pievērsās «vārī-
giem valsts jautājumiem un sašķeltā sportā sākās vienota doma un darbs. Mūsu sporta
lielākais panākums — Daļiņa uzvara 50 km soļošanā Eiropas meistarsacīkstēs Turinā. Bok-
sā Latvijas vienība ieguva Baltijas meistartituli.

2. GADA.
Latvijas basketbola valsts vienība uzvar 1, Eiropas meistarsacīkstēs.

3. GADAValstsPrezidents dāvāLatvijasfutbolakausu, kura izcīņāpiedalās visasLatvijas
vienības. Notiek Latvijas riteņbraucēju 1. vienības brauciens, ko ierosinājis Valsts Pre-
zidents. Olimpiskās spēlēs Berlinē Bubenko 50 km soļošanā iegūst bronzas medaļa. Grieķu-
romiešu cīņā Biefags iegūst sudraba medaju. Futbolā Latvijai ir tikai uzvaras un viena
neizšķirta spēle.

i. GADA.
Rīgā notiek 2. Eiropas meistarsacīkstēs basketbolā un tās atklāj Valsts Prezidents,

Sacensības jau izved ar valdības gādību celtajā Sporta namā. Futbolā Latvija izcīna Bal-
tijas meistartituli. šaušanā pasaules meistartituli iegūst vltn. Kļava.

5. GADĀ.

Notiek Latvijas sporta 1. kongress. Latvijas futbola valsts vienība nav zaudējusi ne-
vienu ciņu. Arī Latvijas basketbola izlase uzvarējusi visus pretinieku», izņemot Lietuvu.

6. GADĀ.
Valsts Prezidents ierosina nodibināt jaunu sporta biedrību ..Viesturs". Rīgā notiek

Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošanā, kurās uzvar latvietis Alfonss Bērziņš. Sacīkstes
atklāj Valsts Prezidents. Valsts Prezidents atvēl 30.000 latus ASK sporta laukuma izbūvei.
Valsts Prezidents dāvā balvu vieglatlētikas spertam.

Alfonss Bērziņš pirmo reizi pasaules 10 labāko

ātrslidotāju sarakstos Visās distancēs

Jonis Zariņi
Lai viļas un pasaule» afrslldotāfu 1940. gada cīnu bilance:

Latvijas alriniekl -vel vienmēr faukl turpina kopš 1935 gada sākto nemitīgo progresa gāflenu
Carlis Malnlsens (Norveģlfa) labākais 1940. gada sezonas virs klasiskā čelrcīnā

Lai gan dabā tagad jau pirmos ziedus raisa krāšņais pavasaris un sporta laukumos jau liksmi čalo futbolistu un vieglatlētu pulki, tak, šķiet, nebūs arī patreiz lieki šais rindās atgriezties pie aizvadītās, reti bargās
ziemas notikumiem. Proti, šoreiz ,.Sporta Pasaule" savus lasītājus grib iepazīstināt ar „ziemas karaļu" — ātrslidotāju 1940. gada cīņu bilanci, šis vērtējums mušu laikraksta slejās gan nāk tā pavēlāk, bet tam ari savi
dibināti motivi. Nevienam nebūs sveša ziņa, ka apriļa mēneša sākumā kara vētras apņēma arī ātrslidotāju brīnumu zemi — Norvēģiju, un ļoti grūti nācās dabūt kādu informāciju par norvēģu ātrslidotāj u pēdējiem rezul-
tātiem. Vēlāk noskaidrojās, ka vēl apriļa mēneša pirmajās dienās norvēģu slidskrējēji realizējuši vairākus izcilus laikus, kas tagad atrodami arī mūsu zemāk sekojošā pasaules 1940. gada labāko sasniegumu statistikā. Lai
pieminēts šai sakarībā tikai čarla Mathisena jaunais personīgais rekords 500 m distancē — 43,2 eek., un norvēģu vecmeistara Pedersena lieliskais 500 m veikums 42,7 sek. laikā, šos abus pieminētos rezultātus Mathisens ar
Pcdcrsenu uzrādija, startējot tikai dažas dienas pirms kara darbības sākšanās. Kaut ari ātrslidošanas 1940. gada sezonas cīņas ļoti traucēja un kavēja asiņainās kara dienas, tomēr Eiropas ziemeļu zemju ātrinieku savstarpē-

jās sacensībās ir sasniegts ne viens vien izcils rezultāts. Par tiem tad nu lai pastāstīts sekojošās rindās, kur skaidri pateikts, kas spēts ledus celiņos 1910. gadā mūsu pašu zemē — Latvijā un ari visā pasaulē.

LATVIJAS ĀTRINIEKU SASNIEGUMI
AIZVIEN VAIRĀK TUVOJAS NORVĒĢU
PASAULES KLASEI.

Ātrslidošanas sezonu noslēdzot un novērtē-
jot mūsu pašu zemes slklskvējēju varēto, jā-
konstatē un jāatzīst,ka ari šoziem, tāpat kā

taa bijis vi.-us pēdējos gadus, mūsu ātrinieki
savos sasniegumos piedzīvojuši ievērojamu

progresu, kas mūs pat tuvina ātrslidošanas

sporta ^karalienes" — Norvēģijas „nažu slidu"
speciālistu pasaules klases rezultātiem. Lieki,
šķiet, būs pieminēt, ka mūsu lielmeistars Bēr-
ziņš jau otro ziemu bijis norvēģu visbīstamā-
kais konkurents un spējis Norvēģijas izcilāko

peku izlasi uzvarēt pat viņu pašu mājās, vi-

ņu pašu skatītāju tūkstošu acu priekšā. Cī-

ņā pret nnrvfģiem bez Bērziņa zināmas sek-
mes uzrāaijuši ari P. Strods, E. Bite un Ta-

baks, kas tad, vēl klāt nākot A. Bitēm un
Grautiņam, arī sastāda mūsu teicamāko ārr-
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slidotāju galvgaļa grupu, kuras priekšgalā,
protams, kā milzu, grūti samaksājams dār-
gums' vizuļo 'Alfonsa Bērziņa vārds. ? Minētie

vīri arī ieņem visas pirmās vietas Latvijas

1040. gada labāko sasniegumu sarakstos. Nav
progresējuši viņi vienīgi sausajās rezultātu at-
zīmēs, bet katrā ziņā izdevīgāks, racionālāks

un gludāks kļuvis ari viņu stils, slidojuma
techniskais izpilcijums, kas pat uzskatams lie-

lāks ieguvums kā rezultātu uzlabošana, jo
ātrslidošanā pareizam skrējienam un pēc ie-
spējas mazāku spēku izmantošanai piekrīt tie-
šām milzīga nozīme. Vēl pirms dažiem ga-

diem tas mums bija tikai sapnis, ka mēs kād-

reiz varētu uzdrošināties ar Norvēģiju sacen-
sties valsta sacīkstē. Šoziem šo kādreizējo
sapni rīdzinieki paši skatīja kā patiesu noti-
kumu. Protams, Norvēģijas karoga aizstāvji

l atzīmēja valsts cīņā uzvaru, tak tas arī nor-
vēģiem prasīja zināmu piepūli un Latvijas

zaudējums bija tikai zaudējums un nekāda
katastrofa vai milzu neveiksme. Ja mēs iz-
vestu interesantu statistiku un sīki aprēķinot
novērtētu, kāds sporta veids pagājušā sezonā
piedzīvojis visstraujāko progresu, tad liekas
gan, ka pirmā vieta piederētu ātrslidošanai.
Veiktais un ieliktais darbs ātrslidošanā tak
gājis no viena panākuma uz otru: augstākas
kvalitātes kļuvuši latvju ātrinieku sasniegumi,
tāpat uzlabojusies viņu techniskā gatavība un
pats galvenais — ievērojami audzis plašumā
un kuplumā mūsu zemes „nažu slidu" skrē-
jēju pulks. Tagad ātrslidošanai savu ievērī-
bu un interesi pievērsusi arī province, kur
čaklāko rosibu uzrāda ziemeļvidzemnieki.
Smiltene un Alūksne ir mūsu ātrslidošanas
spēcīgākie „cietok?ļii" ārpus Rīgas. Sevišķi
iespaidīgus panākumus atzīmējuši Smiltenes
ātrinieki, kas pilsētu sacīkstē uzvarējuši pat
Rīgu (protams, Rīga neuzstājās savā labākā

virknējumā) un no smilteniešu vičus nāk arī
Latvijas junioru meistars — Felsbergs. Liels
ieguvums latvju ātrslidošanas attīstībai ir
vēl tas. ka piesaistīta sagatavošanas darbam
arī jaunatne, kam LZSS nodevusi lietošanai
arī speciālās sacīkšu slidas. Protams, nevar
jau teikt, ka Latvijas ātrslidošanas sportā
viss ir 100 proc. pareizi un bezkļūdaini no-
stādīts, tak patreiz darītais jau katrā ziņā
pelna vispārēju atzinību, kas ar katru aizva-
dīto sezonu top pilnīgāks un mazāk kritizē-
jams.

Apraugot latvju ātrslidotāju 1940. gada
sasniegumu bilanci patīlrami konstatējams, ka
3 distancēs labots Latvijas rekords un 4 sli-
dojumos atzīmēts jauns vērtīgāks Latvijas la-
bākais sasniegums. Latvijas rekordu sarak-
stā, salīdzinot ar pagājušā gada sezonas no-
beigumu, pārmaiņa atrodama tai ziņā, ka Al-
fonsa Bērziņa vārda vienu vienīgo hegemoni-

ju pārtraucis Pēteris Strod?, kam, tagadpie-
der Latvijas rekords 1000 metros. Bērziņš
gan tagad ir visu Latvijas labāko sasniegumu
īpašnieks. No mūsu ātrinieku visjaunākās
audzes pārstāvjiem visredzamākos panākumus
atzīmējuši Staņislavs Strods, Bogdanovs un

Oskars Ronis, kas vēl klāt nākot pāris pro-
vinciešiem, arī sastāda mūsu talantīgāko nā-
kotnes spēku kopu. Sogao čakli bijuši arī
mūsu vecie meistari. Slidu zābakus atkal
āvuši kājās un pat sacentušies tādi Latvija»
ātrslidošanas celmlauži kā ilggadīgais meis-
tars plkv.-ltn. Rumba, pirmais Latvijas meis-
tara titula īpašnieks Eberleins, vltn. Lukstiņš,
treners Vithofs. Viņu sasniegtie laiki atzī-
mējusies pat tik teicami, ka spējuši ierindo-
ties pat Latvijas 1940. gada labāko rezultātu
sarakstos, kuru statistikas savirknējums sniedz
šādu ainu:.

(Beigas 4, lp. p.)
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gada Tēvzemes balvas laureātu vārdus, šī
lielā atzinības un nopelnu velte piešķirta: ne-
laiķim prof. L. Knndziņam par nopelniem
veterinārajā medicīnā; Tirdzniecības un Rūp-
niecības kameras priekšsēdētājam un Latvi-
jas Kredītbankas direktoram Andrejam
Bērziņam par nopelniem Latvijas rūpnie-
cības nostiprināšanā; Jānim Daļiņām
par nopelniem Latvijas fiziskās kult tīrs un
spota celšanā; prof. E. Luben par nopel-
niem Latvijas arehitekturas celšanā; Vale-
rijai Seilei par nopelniem audzināšanā
un garīgās kultūras celšanā; prof. A. Ten-
telim par nopelniem Latvijas vēstures zi-
nātnes izkopšanā.

Tēvzemes balvas laureāta ir mūsu izci-
lais sportists un soļošanas rekordists Jānis
Daliņš. ši ir pirmā reize, kad lielā balva
piešķirta ari kādam sportistam. Ja nu Sist lie-
lais gods piekrīt Jānim Daļiņām, tad tas ir
tiešām pelnīts. Neviens cits sportists nav
Latvijas vārdam un slavai devis tik daudz, kā
Jānig Daliņš. Viņš ir pirmais pasaules re-
kordists, virs, kas pacēlis un radījis interesi
par sportu savās mājās. Lai atceramies tos
laikus, kad dižo valmierieti nāca skatīt tūk-
stoši un tūkstoši. Neskaitāmas atmiņas vi-
jas ap jauno Tēvzemes balvas laureātu, kas
Latvijas sporta vēsturē ieies kā pats dižākais
Latvijas sportists.

Mūsu visu laiku izcilākais soļotājs Jānis Da-
liņš dzimis 1904. gadā 6. novembrī Valmierai

kur viņa tēvg bija mežsargs. Soļot Daliņš
sācis 23 gadu vecumā, kad viņu uz to pamu-
dinājis pazīstamais sporta darbinieks virsltn.
Lukstiņš. Būdams ari valmierietis, Lukstiņš
toreiz darbojās kā vingrošanas skolotājs tu-
rienes vidusskolā. Pirmo reizi Daliņš sacīk-
stes piedalījās 1927. gada 27. maijā Valmie-
rā. . Divas reizes Daliņš piedalījies olimpis-
kās spēlēs. 1932, gadā Los Andželosā viņš
izcīnīja sudraba medaļu. 1934. gadā Turinā
notiekošās Eiropas meistarsacīkstēs Daliņš
ieguva Eiropas meistartituli. Ievērojamam
sportistam pieder arī daudzi pasaules un Lat-
vijas rekordi. Savā laikā par Daļiņa rekor-
diem viņa sīvākais konkurents šveicietis švabs

teica: „šie rekordi ir pārcilvēciski!" Starp-
tautiskā vieglatlētikas savienība Daļiņām pie-
šķīrusi ari goda plaketi. Atzīmējams, ka Da-
liņš par saviem sportiskiem sasniegumiem
1939. gadā saņēmis ari „Sporta Pasaules" zel-
ta medaļu. Tagad Jānis Daliņš ir ne tikai
mūsu izcilais soļotājs, bet sagatavo arī mūsu
jaunos soļotājus. Ir vērts atcerēties dažus zī-
mīgus brīžus Daļiņa sporta karjerā. 1932,

gadā 16. jūnijā viņš Latvijā uzstādīja pirmo
pasaules rekordu. „Jaunākās Ziņas" raksta:
«Lielisko Daļiņa panākumu aizrautie skatītā-
ji liek atskanēt „Dicvs, svēti Latviju!" un tad
uzvarētājam un viņa cīņas biedriem par godu
atsan trīskārtīgs spēcīgs: „Sveiks, sveiks,
sveiks!" Pēc veiksmīgiem panākumiem ārze-

mēs, Daļiņa atgriešanos mijas apraksta „Jau-
vtākās Ziņas"; „Brašā soļošanas meistara

Daļiņa sagaidīšana Rigā vakar izvērtās gran-
diozākā sporta demonstrācijā, kāda jebkad
piedzīvota mūsu metropolē. Negribējās ticēt
un nevarēja iedomāties, ka arī sporta sajūsmas
tā var iekustināt un aizraut plašāku .sabiedrī-
bu, kā to vērojām vakar. Jau vairāk kā pus«
stundu pirms Berlīnes vilciena pienākšanas

.(Beigas 3. lp. p.)

Tēvzemes balvas laureāta Jānis BalinK

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletiicas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sports, Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceju aiz-
sargu pulka sporta kluba, Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības un

Jaunatnes kristīgās biedrības oficiāls orgāns.



Pavasara
vējos

Sportikus.

Kara vētra Eiropā dienu no dienas k|us

arvien spēcīgāka. Tikko vienā Eiropas mali
viņa beigusies, ar vēl lielāku niknumu no jau

na tā sāk savu darbu citā vietā. Laimīga tī

zeme, kura šai vētrā nav skārta, šīs zemes
netraucēti var nodoties savu materiālo, gari
go un fizisko spēku uzkrāšanai un vairošanai
Visās karojošās zemēs karš apturējis arī spor-

ta kustību un katra stunda un katra diena
katra jauna kara nedēļa šo zemju sportā ienes
tikai jaunu regresu. Tāpēc laimīgas tās spor-
ta zemes, kuras netraucēti var nodoties tā-
lākai fiziskās kultūras izkopšanai, šīs spor-

ta zemeg pēc lielās kara vētras, savos sasnie-
gumos būs daudz spēcīgākas un gūs daudz
jaunas, liela» uzvaras. No kara vētras šo-
reiz pasargātas ir ari Baltijas valstis un ari
Zviedrija. Mūsu pienākums pašreizējie laikme-
tā ir stingri izkopt fizisko audzināšanu, lai
paceltu savu fizisko gatavību un uzlabotu sa-
vu sasniegumu sarakstu. Ar to mēs būsim
kalpojuši savai valstij un sev,
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Sportisti savas spējas un sasniegnmus sa-
līdzināt var vislabāk cīnoties ar līdzvērtīgiem
vai pat labākiem sportistiem. To vislabāk
var. ja visos sporta veidos tiek sarīkoti labi
noorganizēti starti ar citu zemju sportistiem
Vasara jau durvju priekšā, bet līdz šim darba
plānu vasaras sezonai ir izstrādājušas tikai
dažas sporta savienības. Laiks būtu pasteig-
ties!

V
..Šaušanas sports kļuvis nacionāls Vācijā.

Kādā stāvoklī tas ir pie mums?" jautā kāds
franču laikraksts. Taisni pēdējos gados, pa-
teicoties aizsargu un mazpulku organizācijām
šis sports ir arī Latvijā guvis daudz piekritē-

jus. Vai vēl kas nebūtu darāms, lai darltitj
vēl populārāku šo skaisto un valstisko sporta

veidu Latvijā?,

Boksā pastāv kārtība, ka smagā svara pa-
saules meistars ir arī visu pārējo kategoriju
meistars. Svaru nozīme boksā ir ļoti liela,
(Svara dod sitienam spēku un dod arī izturību
šo sitienu saņemt. Tomēr ir divi gadījumi pa-
.suules boksa vēsturē, kad par pasaules meis-
taru ir kļuvuši sportisti ar vieglāku «varu.
1897. gadā vidussvars Roberts Ficsimons,
Jaunzēlandes kalējs, ar knoek-out uzvarēja
smagā svara pasaules meistaru Džemsu Kor-
betu. Pēc diviem gadiem Ficsimonam bija
jānoliecas pret Džcfrisu. īslaicīgs meistars
bija ari mazais Kanādas žīds Tommijs Bērns,
kurš bija pussmagā svarā ļoti vispusīgu tech-
niku un zibenīgiem sitieniem. 1908. gadā Mar-
vina Hartā viņš izcīnija pasaules meistaru.
J'rct nēģeriem noskaņotie amerikāņi viņam di-
vus gaiļus palīdzēja izvairīties no ciņag pret
slaveno nēģeri Džeku Džonsonu. 1908, g. vi-
ņam tomēr bija jāiet cīņā. šī ciņa notika
Austrālijā, Melburnā. Džonsons 14 roundus
spēlējās ar savu pretinieku. Tad iejaucās po-
licija un cīņu pārtrauca, jo cīņā nēģera pārā-
kums bija acīm redzams. —- Svaru sadalīju-

ma augstākā robeža ir 79,5 kg, par kuru aug-
stāki nedala. Pastāv svara un auguma attie-
cību likumība. To var formulēt šādi: cilvēku
normālais svars kilogramos vienāds ar šo
skaitli augumā minuss no auguma 100. Tas
būtu, cilvēkam ar augumu 170 cm vajaga
svērt 70 kg. Sportistam, kuram ir liela mus-
kulatūra, «var* hūs no 3—5 kg lielāk*. Tā-
lākie kilogrami iet uz tauku rēķina. Nor-
māla auguma vīriešu svar» nedrīst, pārsniegt
90—95 kg. 185—190 cm ir garākā cilvēka
normāls augums. Pasaules boksa meistaru
augumi pa lielākai daļai mēdz būt virs ĪS3 cui
un svars 90 kg. Tikai milzu tipi, kā piemēram
Kamera, svars un, augums ievērojami pār-
sniedz šos skaitļus. Bet reizē ar to milzi rā-
da, ka viņiem trūkst bokseram vajadzīgā āt-
ruma, enerģija un sitienu noteiktība.
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Vai r iav savādi, ka Armijas sporta klubam

ir sieviešu volejbola vienība? Tik pat savādi,
ka auto klubā notiek valdes sede, bet pie dur-
vīm ārpusē nav neviena automobiļa. Bet pa-
visam savādi, ja smagatletam ir viegli dzīves
apstākli un otrādi.

Zilējis ar Jololiji"
? . Aleksandrs Dziļjoks __————.
i

I

Agrs svētdienas rīts. Ostmalas akmeņui
glāstīja pavēsa rudens rīta saule. Ielas, ka!

bija tukšas un skanīgas, piekliedza bars gāj-
putnu. Osta* pārtikas veikaliņā Zilgars Zem-

be, Raidīdams rindu, laiku pa laikam uzmeta
skatu lielajam sienas pulkstenim, kur spītīgi,

kā izsmiedami nevaļīgo, līda pa ciparnīcu divi
melni rādītāji.

Beidzot Zembe, ticis pie letes, sapirka* un
tad teciņus rikšoja uz jachtklubu osta. Šo-

dien jābrauc lielajā jūras līča regatē!

Zembi jau gaidīja. Nokāpjot pa pelēkajām

kāpnēm kluba telpās, viņu pirmais ieraudzī-
ja Nebija — pavecs jūras vilks, kas uz jach-

tas ,.Holoturija" brauca par kapteini.
„Nu, kas tad būs, dēliņ? Pie zēģeles!"

I

Sauciens vēl nebija paguvis izskanēt atbalsi
no slaido laivu rindas, kas stiepās abpus ostai
līdz pat brīviem upes ūdeņiem, kad Zembe,
nometis iepirkumus, metās tīt balto, rupjo
zēģeldrānu. Vecais šorīt nebija labā prātā -—
tad joki pie malas! Katrs, pat vismazākais
sīkums varēja aizdot Nebijām dusmas; tad
viņam neviens, pat laivas īpašnieks, nespēja
vairs izdabāt.

Jachtu rindā, sestā no kreisās bija „Holo-
turija", daudzu, arī starptautisku regašu uz-

varētāja.
Zembe pašķielēja uz laivu; kā slaida tor-

pēda tā nekustīgi gulēja, balta, saulē mirdzo-
ša. No kajites pašlaik parādījās īpašnieks

.

,

Lorups, slaids, elegants jauneklis. Galvā vi-

ņam bija balta kuģinieka cepure, mugurā
gaišs pulovers. „Hallo, Zilgar!" jauneklis ie-

saucās. „kad beidz tīstīties, brauc šurpu 1" Un

viņš ielīda atpakaļ kajitē.
Zēģele viens divi bija satīta. Zembe ieme-

ta to botē un irās uz laivu. Lēns austrumu
vējš dzenāja vieglus, mazus vilniSus, kas vie-
gli šļakstot glaudās gar jachtu slaidajiem stā-
viem, šūpodami nostiprinātās bojas. Laiva
viegli piegrūdās „Holoturijas" sāniem. Lorups
pabāza galvu: «Rāpies iekšā un pārģērbies.
Laika pavisam maz."

I

Tiešām, laika nebija daudz — divdesmit pie-
cu jūras jūdžu regates starts bija noteikts

pulksten 10 rītā, aiz vecās ziemas ostas.
Kamēr Zembe ģērbās, Lorups izcēla no ma-

zās botes veselu bateriju limonādes pudeļu —
jūrā būs karsta cīņa, slāps.

„Botsman! Boci!" no malag skanēja.
Uz blakus jādītas parādījās botsmaņa ma-

sivais stāvs, tas pārlēca uz „Holoturijas" tīri
nospodrināto klāju, ieslīdēja botē un aizirkļoja
pēc Nebija. Kad kapteinis Jau sēdēja „Holo-

turijā", augstajā krastā noskanēja: „Holotu-

rija, ahoi!" Tas bija Skabis, komandas cetur-
tais dalībnieks. Par savu nokavēšanos tas sa-

ņēma Nebija pamatīgu „svētību". Beidzot
taču viss bija kārtībā. Lorups atraisīja tauvu

no bojas, acumirklī zēģeles atradās mastā un
šīsdienas favorīts gausi iegriezās vējā.

Aiz muguras dzirdēja botsmaņa balsi, kas

vēlēja labu vēju, tad jachta izbrauca no ostas

upes straumē. Arvienu sīkāki palika nami

abos krastos, arvienu tālāk palika osta. Vējš
kļuva stiprāks. Debesīs skrēja steidzīgi mā-

koņi. „Holoturija" brauca uz startu ...

Kapteinis Nebijs, kas zem klāja apģērba

spilgti dzeltenu eļļjaku, bija enerģisks, gadus
35 vecs virs, brūnu, saulē iedegušu seju, asām

ērgļa acīm. Viņa lūpas parasti bija cieši sa-
kniebtas, plānas un asi veidotas. Nebijs bieži

lamājās, bet neviens nevarēja pateikt, cik vi-

ņa vārdu straumē naida, cik vienkāršas izru-
nāšanās. Tāds bija kapteinis. Uz Sttires «o-
la novietojas Zembe un Lorups, kamēr Skabis,
izkāpis klājā, kārtoja kautko pie masta. Pa-

gāja stunda. Jachtas skrējiens vēl vienmēr
bija vienmērīgs. Vējš iegriezās no zieme-

ļiem. Tā ka mastā atradās tikai lielā zēģele,
bija Jakreicē, jo ziemelis zēvelēja tieši pretim.

„Jūrā stipri svaidis," ieteicās Lorups un

pasmaidīja, «Būs ko turēt!"

ViJņi kļuva lielāki, šūpošana pieņēmās.

Vēl stundas ceturksnis un skatam pavērās slai-
dā, baltā Upesgrīvas bāka.

„Kedz, redz, dēliņi, kā jož ar vienu pasu
zēģeli!" priecājās Nebijs. „Līdz startam vēl
45 minūtes," paziņoja Zembe. „Tad varam ie-

turēt brokastis — jūrā nebūs ne laika, ne pa-

tikas," nolēma Nebijs un Zembe iegrieza „Ho-
osia

loturiju vecajā ziemas . norāva nuru un

laiva, klusi šķeldama mierīgo, vēju netraucē-

ēo līmeni, pieslīdēja augstajai kuģu piestātnei.
Tur jau bija novietoļušies citu klašu konku-
renti — kādas trīsdesmit jachtas gatavojās
startam. Kamēr Skabis apmeta pālim tauvu

un Lorups cēla no kajītes tumsas čemodānu

ar ēdamo, Zembe nedarija nekā, bet Nebijs
vērīgi raudzījās jachtu pulkā, meklēdams sa-
vus Šīsdienaskonkurentus. Tos vēl nekur ne-
redzēja. Apkārt skanēja Jautras balsis —
jūrnieki, lieli vai mazi, jr priecīgi ļaudis,

Tā tika sagaidīts brīdis, kad sākās sacen-

sības. Izrādījās, ka „HoloturiJas" klasē star-
tē vēl tikai viena jachta — slaidā, brūnā

„Kastaņjete", kam šī esot pirmā sacensība vi-
ņas divu mēnešu ilgajā mūži.

Konkurenta apkalpē redzēja tikai jaunus
ļaudis. Daži Zembem likās itkā pazīstami.
Kad viņš paņēma binokli — vairs nebija no-
slēpums, ka „Kastaņjetes" stūres vīrs ir Zem-

bes klase» biedrs ģimnāzijā, jauns, bet jau

diezgan piedzīvojis klizmu un laimīgu gadī-
jumu saldos un sāļos ūdeņos.

Lorups ar Skābi, cilpodami fokzēģell, skaļi
pārsprieda uzvaras izredzes. Pārējās laivas
viena pēc otras izbrauca uz startu un, kad

abi pļāpātāji ar darbu bija galā, Nebijs ierā-
pās Zembes vietā — pie stūres: „Nu, josteri,
velk augšā to palagu. Brauksim!"

Starts bija tieši upes grīvā. Jachtas zinā-
mā kārtībā drāzās jūrā, kur tām vajadzēja
veikt trijstūrveida zēģelējumu.

Visi uz „HoIoturijas" bija savās vietās. Tu-
rēdams laivu vējā, Nebijs acu nenovērsdams
raudzījās augstajā zignalmastā, kas bija uz-
celts blakus bākai un kurā dažādu krāsu ka-
rodziņi rādija attiecīgas jachtas startu.

Mastā uzvijās sarkani — zili — balts vim-

pelis — starta zīme „Hoļoturijai" un „Kastan-
jetei".

„Aiziet!" iekiedzās Nebijs. Vienā mirklī
iespējami lielākais buru daudzums atradās pie
masta. Jachta salēcās un drazās jūrā. Viļņi
sitās pāri priekšgalam un vējš dzina sejā
smalkas, sāļas ūdens putas. „Kastaņjete" tu-
rējās aizmugurē — viņa bija mazliet nokavē-
jusi startu.

Nebijs palika pie stūres, pārfjie salīda zem
klāja, kur, nogulušies uz tauvām un virvju
ripuļiem, gaidija tālākos rīkojumus. Vējš
pieņēmās. Viļņi kļuva lielāki un dobji sitās
gar „Holoturijas" slaidi veidotajiem sāniem.

Zembe aizvēra acis un, piespiedis vaigu sig-
nalkarogu sainim, nemierīgajā jūrā jutās tā-

pat kā strauji sviestās šūpolēs — te augšā,
te lejā. Jūras dārdēšana sarunāšanos darija
gandrīz par neiespējamu lietu. Bija jākliedz,
lai saprastu vārdus. Un kliegt varēja tikai
Nebijs. Pagāja mirklis un viņš to ari darija:

„Divi uz achtera, viens pie vinčas! Kus-
tas!"

Zembe ar Lorupu uzrāpās uz stūre» gala,
Skabis palika apakšā. Nu laivas priekšgals
sekmīgāk varēja spītēt viļņiem — tie vairs
tik daudz nešļācās pāri klājam.

Kad „Holoturija" nonāca pirmajā pagrieša-
nās punktā, ,.ha.staņjete" bija atkritusi par
ceturtdaļu jūdzes,

Visiem mugurā bija pa eļļas jakai, taču
ūdens jau katram bija paguvis nodot savu
„kristību". Uz achtera sēdēdami Lorups un
Zembe to bija saņēmuši visvairāk, tā ka drīzi
vien viņi sāka tricināties — jūras līča ūdens
bija nevien sāļš, bet arī auksts. Arī rudenī-
gais ziemelis darija savu.

Beidzot Nebijs atļāva abiem līst atpakaļ
zem klāja. „Holoturija", uz sāniem nosvē-
rušie? , drāzās pāri un cauri bangām.

„Lejas pusē gulēt!" iekliedzās Nebijs, kad
Skabis atspiedās pret augstāko malu, bet, re-
dzēdams to bālu un saviebtu seju, smaidot pie-
bilda: „Nekas, nekas, tas viss pieder pie lie-
tas!"

Pusceļš jau varēja būt laimīgi nobraukts,
kad pēkšņi pie masta kautkas noskanēja,

„Augšā!" ierēcās Nebijs. Visi izlēca uz
klāja. Apkārt viļņoja augsta jūra. „Tā iet,
kad brauc kā uz kāzām," lamājās Nebijs.
Viena no kreisā borta vantīm bija satrūkusi
un masts, kas turēja visu zēģeļu slogu, sa-

liecies kā loks. Nu bija jezga! Masts va-
rēja nolūzt, tad — zaudēta regate, sabojāta
jachta un nokļūts neapskaužamā stāvoklī .
Vajadzēja rīkoties ātri. Noņēma dažus zēģeļu
gabalus — ātrums samazinājās. Nebijs at-
stāja stūri un gāja palīgā. Lorups uzkāpa
mastā, piesēja notrūkušās vants galam tau-
vu, ko apakšējie ar vinču savilka līdz skanē-
šanai. Lieta bija atkal kārtībā. Masts gan
vēl palika mzliet greizs, bet virāk uz vietas
nekā nevarēja līdzēt. ,.Holoturija" mētājās

viļņu kalnos. Zembe palika baāls un, uzska-
tot Lorupu, kas līdz ar mastu šūpojās no vie-
na« puses uz otru, viņam pavisam sagriezās
galva ...

Šinī brīdi „Holoturijai" garām padrāžas

„Kastaņjete". Tās stūres vīrs pacēlās un,
paņēmis ruporu, kliedza: ..Nelaime?"„Nē'.atsaucās Nebijs un satvēra stūri. „VeIk aug.
šā fokzēģell, velns lai parauj! Ātrāk, ātrāk,
„Kastaņjete" jānoķer!"

Kamēr dabūja ātrumu, konkurent s bija jau
gabalā — šķiet jau, pie distances otrās vir-
sotnes. Nu gāja atkal vaļā — Lorups ar
Skābi tupēja uz achtera, Zembe strādāja pie
vinčas, pievilkdams vantis drīz vienā, drīz ot-
rā pusē, atkarībā no tā, kur pārsviedās lielā
zēģele, kamēr Nebijs, noskaities kā Neptuns,
stūrēja „Kastaņjetes" sliedē.

Pēc otrā pagriešanās punkta sasniegšanas,
Nebijs satvēra binokli un pacēla to „Kastaņ-
jetes" meklēšanai. Apmierinātājs smaids ie-
griezās viņa lūpās, kad tas redzēja konkuren-
tu viļņa galotnē. Uz „Kastaņjetes" klāja
nebija neviena cilvēka.

„Promenādes braucēji!" Nebijs pavīpsnāja
un ciešāk satvēra stūri. Pagāja pusstunda,
vēl viena un vēl viena, kad jau sāka dzirdēties
kaucējas bojas svilpieni. Mērķis tuvojās, bet
ari ,.Kastaņjete" bija tepat, varbūt tikai kādus
triju laivu garumus priekšā „HoIoturijai".

„Divi pie lejas borta!" nokliedzās Nebijs.

Skabis nolīda pie Zembes un abi nogūlās
laivas zemākajā malā, kur bija saripojusas gan
tukšas, gan pilnas limonādes pudeles. Sā-
kās finišs. „Holoturija" vēl vairāk nosvērās
uz sāniem, tā ka elkonis, ko Nebijs turēja uz
kreisā borta, brīžiem iemērcās zaļganajā ūde-
nī. Bet kapteinis to nemānija. Viņa vienī-
gās rūpes bija — kaut izturētu vantis! Masts
čīkstēja aiz buru spiediena . Daži mirkļi un
abi konkurenti bija līdzās. Abi stūres vīri
darija ko spēja; izlietodami visu prasmi, tie
katrs centās savai laivai piedot lielāku ātru-
mu. Priekšā pazibēja mērķis. Pēdējais ma-
nevris, un ūdenim šalcot, pirmā distanci bei-
dza „Holoturija", atstādama konkurentu aii
sevis par pusi no laivas garuma.

Nebija vadītā jachta izcīnija atkl jaunu un-
varu!

Studenti nododas airēšanas sportam

mmm

VS vadība arvien pielikusi pūles izveidot tin

paplašināt sekciju darbību, tādā veidā dodot
iespēju visiem studentiem nodarboties katram
ar to sporta veidu, kādu tas sev izvēlējies,

šogad US stipri paplašina airēšanas sekcijas

darbību, un šovasar airēšanas sporta nodarbī-
bās varēs piedalīties visi studenti. Tāfla Ie-

spēja radusies sakarā ar to, ka US pag. gada
rudenī ar. Universitātes padomes atbalstu savā

īpašumā ieguvis 11 sporta laivas dažādās ai-
rēšanas klasēs. US vēlas piesaistīt šai klasis-
kā studentu sportā pēc iespējas plašākas aka-
dēmiskās jaunatnes aprindas. US airēšanas

sekcijā var piedalīties visi studenti, kas to vē-

lētos. Pieteikšanās US birojā no pīkst. 12—13
un JC—18, tālr. 2001!), vai US airētāju mītnē,
Balastdambī Nr. 1, tālr. 43484, no pīkst,
16—17.

RĪGAS VILKI GRŪTA CIŅA PANĀK
UZVARU.

Otrdien jaunatnes ligas 2. grupā sacentās
pagājušā gada meistars RV ar RPDS vienī-
bu. Spraigā ciņa 1—0 (1—0) uzvaru guva
RV. Vienīgos vārtus KV guva 1. puslaika vi-
dū pēc veiksmīga Šeinessona manevra — viņš
saņēmis bumbu uz 16 m, linijas, cīņā ar 3 pre-
tinieka spēlētājiem veikli tika brīvs un pār-
spēja RPDS vārtsargi. Kā ari abas vienības
necentās, rezultāts turpmākā spēlē vairs ne-
grozījās. Piezīmējams, ka RV spēlētājs Ada-
movičs nerealizēja piešķirto 11 m. soda sitie-
nu. Abu vienību sniegums vēl bija stipri pa-

vasarīgs, pie kā vainojams gan arī pielijušais
laukums. Ļoti nepatīkamu iespaidu atstāja
tas, ka abu vienību spēlētāji neprata pareizi
izpildīt sānu iemetienus. 2. puslaikā par pār-
kāpumu tiesnesis Makarskis no laukuma no-
raidīja vienu RPDS spolētālp. Uzvarētāji cī-

nījās Šādā sastāvā: Penčufe», Kirštcins, Sul-
manis, Reinbachs, Vipers, - Dauilovs, Grauma-
nis, Brunava, ēeinesons, Adamovičs, Meistars.

A, P—ks.

26. maijā notiks iesācēju sacīkstes
vieglatlētikā

LVS 26. maijā pīkst. 11 pilsētas stadionā
rīko iesācēju vīriešu vienību sacīkstes desmit-
cīņā un iesācēju sieviešu sacīkstes vienībām
pieecīņā. Disciplīnas sieviešu vienībām; piec-
cīņā ir 60 m un 100 m skrējieni, tāllēkšana,

augstlēkšana un lodes grūšana. Punktus vēr-
tēs p€c Dekšenieka izstrāciātām tabulām. Sa-
vienība paskaidro, ka sacensībās var piedalī-

ties tikai tie sportisti, kas iepriekšējos gados
nav startējuši nekādās atklātāg sacīkstēs, iz-
ņemot skolu un jaunatnes sacīkstes, kas kā tā-
das arī izsludinātas. Iesācēji, kas startējuši šo-
gad cross-country sacīkstēs, sacensībās var
piedalīties. Katrs vienības dalībnieks var
startēt tikai vienā disciplīnā. Starta nauda
Ls 2,— no vienības desmiteīņā (vīriešu) un
Ls 1,— no vienības pieecīņā (sieviešu). Tanī
pašā laikā un vietā notiks arī atklātas sacīk-
stes 10 km soļošanā un lodes grūšanā vīrie-
šiem. Starta nauda Ls 0,30 no dalībnieka.
Pieteikšanās kā vienību, tā arī individuālām
sacīkstēm tikai rakstiski un caur biedrībām,
līdz 23. maijam pīkst. 15. 1040. gada viegl-

atlētikas sacīkšu kātendarā izdarāmi 'šādi gro-

zījumi un papildinājumi: 16. jūnijā 8. VAPSK
rīko eksternas sac. vieglatlētikā Valmierā. 30.
jūnijā 5. RAPSK rīko eksternas sac. viegl-
atlētikā Rīgā. 7. jūlijā Spars rīko Ventspils
meistarsacīkstēs vieglatlētikā Ventspili. 8.
sept. 8. VAPSK rīko eksternas sac. vieglatlē-
tikā Valmierā. Sakarā ar to, ka tagad dar-
bojas apgabalu vieglatlētikas savienības, or-
ganizācijām biedru nauda par 1940. gadu jā-
maksā attiecīgai apgabala savienībai , bet na
LVS.

FUTBOLA SACĪKSTES ŠODIEN UN RIT.
Šodien pīkst. 18 zēnu ligā JKB laukumā

sacenšas RFK ar JKB (tiesnesi K. Paegle)j
pīkst. 18.30 LSB laukumā 3. ligā LSB —
LDzB (N. Kārkliņš); pīkst . 19 JKB laukumā
jaunatnes ligā RV 2. — JKB (A. Krauklis).

Rit pīkst. 19 SKSB laukumā jaunatnes li-
gā SKSB —• LDzB (Gr'odelis); pīkst. 19 ASK
laukumā zēnu ligā Hakoah — ND (Mazītis),

3KB futbolisti otru reizi uzvar O-imDiiu!
(Pa tālruni no Liepājas.)

Liepājā, 15, maijā. Vakar Liepājā notika

Rfgas 1. ligas JKB futbolistu otrā spēle ar

meistaru Olimpiju. JKB vienpadsmits revan-
šējās par iepriekšējās dienas zaudējumu un
guva 3—2 (1—1) uzvaru. AJbāa spēlēs Izcīni-
ja Liepājas futbola sporta labvēļu dāvāto bal-
vu, ko ieguva Olimpijas ļaudis. Abu ciņu
kopvērtējumā, olimpiešiem ir 5—i labvēlīga

ļ vārtu attiecība. Izšķirošos vārtus JKB guva
tad, kad kļūdījās liepājnieku vārtsargs Laz-
diņš un pats iesita bumbu savos vārtos, šo-
gad JKB — Olimīpijas sacensības notikušas
ne mazāk kā trīs reizes, un JKB futbolisti at-
zīmējuši 2 uzvaras, bet Olimpi ja tikai 1!

US RĪKO 12 DIENU ILGUS TENISA
KURSUS

iesācējiem. Kurss maksā Ls 10,—. Pieteik-
šanās un tuvākas ziņas ikdienas no pīkst.
17—18 US tenisa laukumos, Kronvalda bulv.
2-a, tālr. 33867. Kursa laikā varēs dabūt lie-
tošanā tenisa raketes.'

V. NUTOVCS UZVAR GALDA TENISĀ.
DzAP Rīgas nodaļas meistarsacīkstēs uzva-

rēja Nutovcs; 2. Vanags; 3. Sparinskis; 4. Ra-
miņi; 5. Vinčels, 6. šteins.

Kur palicis?
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— Atdodi divlatnieku!
— Tu nekā neuzsviedi gaisā!

SPORTISTI izdara vajadzības gadījumā
pasūtījumus ,

Maiznīcā
Jānis Radiņš
Rīgā, Mārupes ielā 1-a. TSIr. 43185

Izpilda pasūtījumus skolas kopgaldicm

un citām sabiedriskām organizācijām.

^ļjļ^ Pulksteņi, zelts,

riga n pbiou h J). Rmim
Veikals: Matīsa ielā Nr. 8. Tālr. 93934
Darbnīca: Brīvības ielā 115. Tālr. 93089

Pasūtījumi un izlabojumi.
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ļ Visi sporta piederumi pie

| Art. Motmillera i
Blaumaņa ielā Nr. 26. tālr. 34864. I

Lielā izvēlē impregnētas
VĒJA JAKAS un VASARAS MfiTEĻl

Ūdensdrošs
Rīgā, Marijas ielā Nr. 2 (dzelzsceļu pa-

sāžā), tilr. 24801
VAIRUMA MAZUMA
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Akciju sabiedrība

«Ķieģeli un Kūdra»
Rīgā, Aspazijas bulv. 8, dz. 1. TSIr. 33566, 33905.
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Ludzu Izgriezt un uzglabāt.

II {& de'u muz6kas kapela „EK$"
*V* katrā sastāvā (ar akordeonu) spēlē kāzās, viesībās un dažā-

dos sarīkojumos. Plepr. Brīvības Ielā 121 — 17. Tālr. 94470

C« VI Cl TIS mūzikas instrumentu
un nošu veikals

Rlgl, Aspazijai bulv. 7. Tālr. 24786.

Mela Izvēlē visādi mūzikas Instru-
menti stigas, skaņu plates, notis u.t.t.

Pieņem labošanā bojātus instrumen-
tus, kā stign un pūšamos.



Jānis Balīņš — Tēvzemes naivas
laureāts

(Sākums 1. lp. p.)

Jūrmalas stacija sagaidītāju pārpildīta. Klāt
plūst aizvien vēl jaunu sporta entuziastu

straume, kuru pastiprinātā dzelzceļpolicijas
apsardzība stacijā vairs neielaiž. „Novēlēju-
šie" spiesti novietoties uz trotuāriem, un drīz

vien uz staciju vedošā iela laužu pārpildīta.
Ari augšā uz perona milzums ļaužu, daudz
sportistu, olimpiskās koni., sporta organizac.
apv-bas un vieglatlētikas savienības oficiālie
pārstāvji. Organizētā veidā ieradušies Olava
komercskolas sporta pulciņa „Stars" dalībnieki
un LTU fiziskās audzināšanas instit. klausī-

tāji. Sagaidītāju komandantam un Daļiņa
pirmajam skolotājam Lukstiņam darba pilnas
rokas, kārtājot ziņkārīgos sagaidītājus, jo ik-
viens grib būt priekšā, lai pirmais redzētu
Daļiņu. Beidzot parādās Berlines vilciena

,-ugunīgās acis". Orķestris spēlē apsveikšanas
maršu un organizētie sagaidītāji skaļi uzga-
vilē brašajam sportistam. „Lai dzīvo Da-
liņš!" „Sveiks, sveiks, sveiks!" — skan no vi-
sām pusēm. Te vagona durvis parādās ari

pats ,.vainīgais". Uz pleciem to paceļ sporta
draugi — valmierieši un nēšus nones pie ofi-
ciāliem sagaidītājiem."

Risat Vilki cīnī-
sies ar RKSBIii
Latvijas futbola meistarsacīkšu otra-

jā kārtā pirmo spēli absolvēs Rīgas Vil-
ki ar RKSB. Sacīkste notika rit pīkst.
19.00 JKB laukumā. Spēle solās izvēr-
sties tiešām saistoša, jo abas vienības
patlaban atrodas tabulas lejas galā ar
vienādu 5—11 punktu skaitu. Uzvarēju-
šais vienpadsmitā jau gandrīz pilnīgi
nodrošinās sev vietu virsligā arī turp-
māk. Kādās spējās patreiz ir RV un
RKSB vienības, to jau varējām vērot
šīs sezonas pirmajās cīņās. Rīgas Vilki
pirmajā meistarības sacīkstē pārliecino-
ši uzvarēja Hakoah ļaudis. RKSB fut-
bolisti cinijās Liepājā ar Olimpiju un
sacīksti zaudēja 1—5. Patiesībā krievu
vienība spēja pretoties meistaram vese-
las 75 minūtes un tikai pēdējos brīžos
olimpieši guva 4 vārtus. Vasarsvētku
turnirā enerģiskie RKSB cīnītāji pievei-
ca Hakoah 3—0. Ja nu secinām, ka ari
RV meistarībā ir uzvarējušo šo pašu
Hakoah vienību 5—0, tad matemātiskais
sacīkstes iznākums ir 2—0 labvēlīgs Rī-
gas Vilkiem. Futbolā tomēr ar mate-
mātikas palīdzību uzvarētāju nevar no-
teikt, bet atrisinājumu var dot tikai
90 minušu ilgā cīņa. Piezīmējams, ka
1. riņķī uzvaru guva RKSB vienpadsmitā
ar 3—2 rezultātu. Izšķirošos vārtus
RKSB guva 2 minūtes pirms sacīkstes
beigām no 11 m soda sitiena. Vai arī
rit RV — RKSB spēlei būs tik drama-
tisks risinājums?
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KAIJAI"! KARALIS" ..LAIMES DEJA". KAROGIEM"
I lantiska filma Filma par Indiju. Angļu valodā. Gal- Piedalās Viktors
dabiskās krāsfcs. An- Angļu vaicāji Gal- vēnā lomā Džin- Mak-Liglens, Klodc-

valocā. liai- \enāV loņrti Kon- dzers Kodžpļļ», te Kolbrrc, Rona -
monds Moisejs gal- rada Fi idts, HelTna Frecs Altāra. I.

vēnā Umiā. Vinaone, N. Uīrijs. Foksa Jaunākais ..MILJONĀRA
Foksa pasaules pasaules apskats. DSKAS".
apskata. Kino sensācijas.

Gaisma Fortūna Kazino Grand-Kino

,.DZrVE". . NNCFLIKA". „JAUNKUNDZE" ..GODA ROBEŽAS"
ltaļu lielfilma. Gal- Galvenā lomā Vācu vai dā. Pie- Piedala» Elizabete
vēnā lomā Tīto Olga Cechova. U.-!.'., Ilz| n.e e, Bar čevsU un I.
Skija, .diena pēc r:

,.D III — 88" SĶLHŠANAS". „Bi5G4ANA TUMSA" JAUTRA
Vācu valodā. Pie- Vācu valodā. Gal- Vicu valodā. Pie- ŠĶIRTENE",

Kārlis vēnā lomā Luiza dalās ITcvta Heite- Piedalāt Diiiir.r.eiei
Martels. i (rieba, An i re, Joahims llcite- Rodzerso, Fredi

Zenkers. GoUalk.v Asters.

L.PUNKTU STĀVOKLIS -J
veiksmīgākā braucēja Izcīņā
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1. K. Veritig 33 15 4 6 47.228
2. Iv . Moskaļenko 88 23 13 13 34.584
3. R. Beķ 'eris 123 21 27 23 29.808
4. V. Juškeviēs 91 17 22 7 16.760
5. J. Ozolnieks 20 6 4 3 13.650
6. J. Grazdiņš 79 8 23 15 11.252
7. D. Koēkers 30 6 7 4 9.492
8. S. Tichomirovs 85 11 8 18 6.944
9. E. Miķelsons 49 6 10 9 6.812
10. V. Plcšāns 21 6 4 4 6.380

Veiksmīgākā braucēja izcīņā vietu kārtība
bez pārmaiņām, ja neskaita, ka „kautkur vi-
dus daļā" ar vietām apmainījušies tr. J. Graz-
Uņš un D. Kočkers. Cita runa ir, ja ņemam
braucējus pēc iegūto godalgu kopfumas. Te
ievērojamus lēcienus izdarījuši treneri J. Tur.
jānis un K, Verītis, kas savā bilancē pkaita'
vairāk kā 1000 ls pieaugumu. Visā visumā
aina sekojoša: 1. tr. R. Beķeris — 11.883,33 ls;
2. Iv. KolkSļeTO S.005.—; 8. tr. V. Juškeviēs
74&0,—; 4. tr. K. Verltf f>920.—; 6. tr. J.
Grazdiņš RcTESTj0. tr. J, Turjāns 5830,— ; 7.
S. Tichomirovs 4S70 —; 8. E. Miķelsons
4425,—; 9. tr.F. Mc.slobojovs 3575,—; 10. tr.
A. Dobrovoļskis "385,—.
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Mazs skats mūsu ziemeļu kaimiņa

Igaunijas hipodroma dzivē
Daudzas slejas esam veltījuši dažādiem rik-

šošanas sporta notikumiem aiz māsu valsts

robežām. Esam rakstījuši par rikšotāju sa-
sniegumiem gan klasiskā šī sporta zemē Ame-

rikā, gan arī par notikumiem dažādās Eiro-
pas valstīs, bet nav bijusi icspčja runāt par

rikšošana» sportu mūsu tuvākā kaimiņu val-
sti Igaunijā. Turpmāk gribam šim jautāju-

mam pieskarties biežāk un izlabot pielaisto

k|Qdu, jo igaunis visos sporta veidos ir bijis

I

un ir arī vēl šodien pats tuvākais un mīļā-
kais mūsu sacensonis. Ja rikšošanas sports
ir tāds, kur savstarpēja sacensība grūtāk ie-
spējama, tad toties mūs var interesēt jautā-
jumi, kas attiecas uz pašu rikšošanas sportu

«Igaunijā. īr skaidrs, ka starpības te lielas,
jo pašreiz katra valsts rikšošanas sportam
piegājusi no dažādiem viedokļiem, bet šoreiz
šim jautājumam nepieskarsimies. šoreiz da-

žas rindas veltīsim Igaunijas rikšotāju un
braucēju sekmēm pagājušā darbības gadā.
Vispirms pēc Tallinas hipodroma oficiālā pār-
skata redzams, ka gada laikā sacensībās pie-
dalījušies tikai 67 rikšotāji, kas kopsumā god-
algās ieguvuši 44.726 igauņu kr., vai 58.581
latu pret mūsu hipodroma godalgas izmaksāto
sumu 143 291.575,—. Starpība tiešām liela,
kādēļ arī mums ir daudz vairāk sacensību un

I pašu dalībnieku. Apskatīsim tālāk tabulu

iļ veidā 10 labākos rikšotājus un arī braucējus.
?x^^H^nrHin^^nnQBHMBM>BnBBH

Rikšotāju pirmais desmits, kārtots pēc
godalgās iegūtās sumas;

Igauņu Startu Tūks'
kronas skaits start ļ

1. Guy Stout 2950 35 «4

2. Kronnprints 2323 56 21
3. Kuller, 2176 40 10
4. President II 1966 54 21
5. Calumct Ecton 1822 48 10
6. Kāja 1560 51 16
7. Peeter 1554 38 8

8. Lahe 1450 53 30
9. McMahon 1440 49 21
10. Tutti 1415 41 11

Bez šiem pirmiem desmitiem 1000 igauņu
kronu godalgu kopsumu vēl pārsnieguši tik
pieci rikšotāji: 1, Lareida — 1388; 12. Aikc
— 1278; 13. Juta — 1211; 14. Lvrica — 1154;
15. Ramona — 1058; 6. Argon 1057, bet pā-
rējiem visiem godalgu kopsuma ir zem 100
igauņu kronām, pie kam pieci rikšotāji god-
algās nav ieguvuši nevienu kronu, lai gan kop-
sumā startējuši 19 reizes. Braucēju priekš-
galā atrodas vecs Rīgas hipodroma paziņa R.
Leinbergs. Aina vispār šāda. kārtojot pēc
startu skaita:

Startu V
i

e t
i

t
skaits 1 11 111

1. R. Leinbergs 161 37 26 30
2. J. Pcrmas 152 21 28 35
3. J. Sarapuu 145 20 26 21
4. G. Looper 133 22 27 35
5. J. Sork 127 44 18 15
6. J. Lehtmaa 119 18 26 16
7. A. Kerner 119 15 13 9
8. F. Kotlobajev 97 19 . 15 18
9. J. Lilinpold 87 34 8 12
10. E. Oamer 81 14 15 15

Visvairāk uzvaru — 44 ir J. Sorkam, kam
seko R. Leinbergs — 37 un J. Lillepold — 34.
Pēc iegūtām godalgu kepsumām R. Leinbcr-
gam — 4414 igauņu kronas, J. Sorkam 4243,
bet pārējiem jau mazāk. Pavisam pagājušā
darbības gadā Tallinas hipodromā bijuši 31
braucējs pret mūsu 65 braucējiem. Tuvākā

laikā sniegsim vēl pārskatu par Igaunijas rik-
šotāju ātrumiem, kas savā ziņā būs interesan-
tāks par šīsdienas pārskatu.

Sporta disciplīnas
kolēģijas

sēde notiek šodien pīkst. 17.30 LPK un SK te!-
pās, Vilandes ielā 3 — 3. Obligatoriski aici-
nāti ierasties slēpotāji A. Pechako (ASK), H.
Bertulsong (LSB) un vieglatlēti I. Ridhter»
un A. Rāmītis (abi LSB).

Oficiālā daļa
LATVIJAS VIEGLATLĒTIKAS SAVIENĪBA.

—- LVS paziņo, ka so]otāju treniņš notiks
šodien pīkst. 18 pilsētas stadionā Tēvzemes

balvas laureāta J. Daļiņa vadībā. Kuplākā

skaitā aicināti ierasties ari iesācēji. (Ofi-
ciāli. )

5. RĪGAS AIZSARGU PULKA SPORTA
KLUBS.

— 5. RAPSK internais basketbola turnirs

noslēgsies rīt pīkst. 19. Vīriešu basketbolā
sacentīsies Ādaži — Zilais piecnieks; pīkst.
19.30 Turaida — Zilais piecnieks . (Oficiāli.)

— 5. RAPSK sekošiem basketbolistiem jā-

nodod piektūien, 17. maijā, vai otrdien, 21.
maijā no pīkst. 19—20 izsniegtie spēju pie-

derumi: Argalis, Buks, Oēbers, Celms, FrT-
denbergs, Griķis, Hibnera, Ņucis, Krūmiņš,
Kampe, Lorbergs, Lāriņš I., Lāriņš N., Ma-

Htiss, Paegle, Redlichs, Sinkevičs, Steķis, štel
ļceris, Tēriņš, Tymševics, Ungurs. (Oficiāli.)

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.
— LSB vieglatlētu treniņš notiks šooien

pīkst. 17 LSB laukumā. (Oficiāli.)

SPORTA B-BA AMATIERS.
— Amatiera 1. ligas futbolistiem Zariņam,

Ķibildam,, Avotiņam, Kļavām, Ekam, Verne-

ram, Skriblovskim, Filpsonam,, Bagātam, Bēr-

ziņam, Šiliņam, Binceram un Cāzeram jāiero-
das 19. mājā pīkst. 18 Aizsargu laukumā u*
meistarības spēli ar RPDS. (Oficiāli.)

!

irt l ligasliii
Šogad sevišķi interesanti un spraigi risinās

1. ligas futbola meistarība. Vienības, neska-

I

toties uz agro laiku, ir ļoti labi sagatavotas
un sniedz acij tīkamu spēli. Sarežģīto punk-
tu stāvokli labi attēlo sekojošā tabula:

Spēles Punkti Vārti
1. JKB 7 14— 0 33— 7
2. LAS 7 12— 2 39—11
3. RPDS 5 6—4 9—8

4. LDzB 7 9—5 26—14
5. SKSB 7 8—6 18—19
6. LSB 5 4—6 8—20
7. ND 7 7—7 17—15
8. Reduta 7 6—8 14—16
9. Makkabi 6 2—10 13—23

10. Starta 6 2—10 7—26
11. Amatiera 6 0—12 5—32

SKā
redzams, punktu tabulas priekšgalā soļo

JKB vienība, kas vēl nav zaudējusi nevienu
punktu, kamēr tās sīvākais konkurenta LAS,
jau paspējis nospēlēt 2 spēles neizšķirti! Abām
šim galvagala vienībām it nopietni konkurenta
būs RPDS, LDzB un SKSB vienības, kas var
atņemt favorītiem dažu labu vērtīgu punk-
tu. Pārējo vienību sniegums jam ir redzami
vājāks par pirmo 5 vienību spēli. No 1. li-
gas noteikti izkritīs pēdējās vietas ieguvējs,
bet ja virsligā iekļūs provincieši, tad ceļš xw
2. ligu būs jāmēro ari priekšpēdējās vietas
ieguvējam. Veselām 3 vienībām — Makkabi,
Startaim un Amatierarm draud pāreja uz 2. li-
gu. Svētdien, 1. ligā notiks četras cūjas, no
kurām spraigāko risinājumu šķiet dos LSB —

ND un Makkabi — Redutas sastapšanās.
Kaut gan ND ir redzami labāks stāvoklis
punktu tabulā par LSB, tomēr uzvarētāju būs
grūti zīlēt, jo ND izjūt pašlaik krietna vārt-
sarga trūkumu, kas var iespaidot arī visas cī-
ņas rezultātu. LSB — ND cīņa A. Jaunā va-
dībā risināsies LSB lauk. un tās sākums no-
likts pīkst. 1G. Makkabi un Redutas spēli no-
likts pīkst. 16. Makaibi un Redutas spēli no-
tiks JKB lauk. pl. 18. Makkabi vienībai līdzī-
gi pagājušajām gadam stāvoklis izvērties ļoti
draudošs un katrs zaudēts punkts to var tikai
tuvināt izkrišanai no 1. ligas. Redutas, vie-
nība vēl nav savā teicamākā formā, tādēļ arī
Makkabi futbolisti var cerēt iegūt kādu vēr-
tīgu punktu. Šo cīņu vadīs A. Pakalns.
SKSB un RPDIS pret saviem konkurentiem
Startu un Amatieru cīņā gan dodas kā noteik-
ti uzvaras favoriti. SKSB — Starta cīņa no-
tiks, pīkst. 13 Strazdumuižas laukumā un to
vadīs H. Krūmiņš, kamēr RPDS ar Amatieru

savu ciņu absolvēs Uzvaras parka laukumā
pīkst. 19 un kā tiesnesis darbosies H. Saulī-
tis. Nākošā kārtā notiks sevišķi svarīgas cī-
ņas, jo sacentīsies favoriti JKB" ar LAS un
abās pēdējās vietās esošās vienības Starts un
Amatiera. Vēl nākošā kārtā cīnīies LDzB —
RPDS, Makabi — ND un SKSB un LSB.

A. P—ks.

LDzB 3. LIGAS FUTBOLISTIEM
jāierodas šodien pikts. 18 LSB laukumā uz
spēli pret LSB. Jāierodas šādiem spēlētājiem:

Lucim„ Spalim, Seskim, Bindemanim, Grīn- J
bergam, Kārkliņam, Zvirbulim, Kovaļevskim .ļ
Lapiņām, Rozentālam, Benerim, Kļaviņām,
Ruitelim un Glaumanim, — Piektdien, pīkst. I
19.00 SIB lauk. uz spēli pret Strazdumuižu
uzaicināti ierasties šādi jaunatnes ligas spē-
lētāji: Lauks, Zavackis, Moravskis, Kochs,
Dreifogels, Rožāns, Ronis, Liberts, Jastiņš,
Cinkovs, Bulans, Lāēkājs un Rozentāls.
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Gocggingera
Ķirsi spirtā

jaunā kārtojumā

Ls 8 50 kg

«L W. GOEGGINGER» a *.
Rīgā, Sporta ielā Nr. 2.

Katra eleganta dāma valkā
Garbo un Chiffon fln zeķes no Bemberg zīda

7,REKA-Rīgā
zeķu fabrika

?? ? ?????? ? i ? i ?

SPORTISTI!!!
Garšīgas pusdienas, pagatavotas no pinni
labuma produktiem.

A. Purniņa I. »ķ. pusdienu galda.
Lāčplēša Ielā 21, tālr. 24374. (Akas ielas st).
Priekšzīmīga virtuve. Laipna apkalpošana.

II. jaunatvērtais veikals.
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»N. S.U.«
jaunākos modeļus, sporta un turu

mašīnas Izdevīgi piedāvā

motociklefus
jMtai-l(MlnE. Christs
Rīgā, Vaļņu ielā 1. Tālr. 22532. ļļ
1

Gumijas un metāla zīmogu
darbnīca

Pēteris Jūliks
Rīgā, M. Ķēniņu ielā 14. Tālr. 34952
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B. Ozoliņš
Vulkanizācijas darbnīca

Rīgā, Jumaras ielā 3, Tālr. 29116
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Saplākšņu fabrika

.lijas M
tirdzn. un rūpn. a./s.

Rīgā, Duntes ielā 36-40.
IH



Alfonss Bērziņš pasaules 10 ātrslidotāju skaita
(Sākums 1. lp. V)

600 METRI.
Latvija. ^ rekords — Alfonss Bērziņš (US)

i*4,8 sek. (1939, g, Alūksnē). Latvijas labā-
kais sasniegums — Alfonss Bērziņš (US),

£2,9 sck. (193S- gr. Davo?ā).

1. Bērziņš (US) 43,0
2. A . Bite (LAS) 44,6

3. P. Strods (LAS) 46,8
4. E. Bite (US) 45.6

5. Tabaks (LAS) 45,8
fi. Andriksons (US) 46,5
7. Grantiņš (LAS) 46,6
S. Ozols (AISK ) 47,7

Krūmiņš (ASK) 47,7
10. Grūbe (ASK) 49,0

Vēl zem 54,0 sek. 500 m distanci veikuši: Bog-

danovs (LAS) 49,4 sek.; Liepiņš (7. Valkas
APSK) 49,5; S. Strod3 (LAS) 49,6; Ābols

(LAS) 49, 9; Feisbergs (7. Valkas APSK)

60,0; Aļeksejevs (LAS) 50,4; Iesals (ASK)

60,6; Rumba (ASK) 50,8; Dombrovskis (LAS)

60,9; KrastiņŠ (LAS) 51,0; Belins (NL-AKB)
61,1; Antens (7. Valkas APSK) 51,2; Jur-

jevs (ASK) 51,4; O. Ronis (ASK) 51,5;

Lukstiņš (ASK) 51,6;. Ivanovs (LAS) 51,7;

Jostiņš (LAS) 52,5; Vithofs (LAS) 52,6; Ābo-
liņi (7. Valkas APSK) &2,7; Mednis (LSB)

un Veinbaums (16. Jelgavas APSK) 52,8;
Ciemjēcia (7. Valkas APSK) 53,0; Iberals
ļ(ASK) 53,3; Vaičulis (LAS) un Zarums

;'(ASK) 53,9.
1000 METRI.

Latvijas rekords— Pēteris Stroda (LAS)
1:34,6 min. (1940. g. Rīgā) . Latvijas labā-

kais sasniegums — Alfonss Bērziņš (US)

3.:29,1 min. (1940. g. Oslo).

1. Bēreiņš (US) 1:29,1
2. P. Strods (LAS)' 1:84,6

3. Grantiņš (LAS) 1:38,1

4. A. Bite (LAS) 1:39,6
5. Tabaka (LAS) 1:39,9

6. Krūmiņš (ASK)' 1:43,9
7. Beliņš (NLAKB) 1:48,2

8. O. Ronis (ASK) 1:48,5
9. Ābols (LAS) 1:49,2

in « <strnA. fT.&SV 1:10.5

Vēl sem 1:55,0 min. 1000 m distanci veikuši:

Aļeksejevs (LAS) 1:51,1 min.; Bogdanovs

(LAS) 1:51,2 un Dombrovskis (LAS) 1:54,7.

1500 METRI.
' Latvijas rekords — Alfonss Bērziņš (US)

2:22,7 min. (1939. g. RJgā). Latvijas labā-

kais sasniegums — Alfonss Bērziņš .(US)

2:16,4 min. (1938. g. Davosā).

1. Bērziņš (U3) 2:19,4

2... E. Bite (US) 2:23,6

3. P. Strods (LAS)' 2:24,1

4. Tabaka (LAS) 2:36,8

5. Grantiņš (LAS)" 2:28,9
6. A. Bite (LAS) 2:30,6
7. S. Strods (LAS) 2:36,9

8. Krūmiņš (ASK) 237,1

9. Andriksons (US) 237,5
10. Iesals (ASK) 2:40,2

Vēl zem 2:50,0 min. 1500 distanci veikuši:
Beliņš (NLAKB) 2:40,3 min.; Agranovičs

(Makkabi) 2:41,1; Bogdanovs (LAS) 2:43,0;
Ābols (LAS) 2:43,1; O. Ronis (ASK) 2:44,2;

Liepiņž (7. Valkas APSK) 2:45,2; Ju ,rjevs

(ASK) 2:46,6; KrastiņŠ (US) 2:49,4; Dom-

brovskis (LAS) 2:49,5 un Aļeksejevs .(LAS)

2:49,8.

3000 METRI.
Latvijas rekords — Alfonss Bērziņš (US)

5:06,8 min. (1940. g. Rīgā). Latvijas labā-
kais sasniegums — Alfonss Bērziņš (US)

4:57,3 min. (1940. g. Oslo).
1. Bērziņš (US) 4:57,3

2. Tabaks (LAS) 5:08,0
3. P. Strods (LAS) 5:16,8

4. A. Bite (LAS) 5:19,3

J i
5. Grantiņš (LAS) 5:25,6
6. S. Strods (LAS) 5:34,0

7. Bogdanovs (LAS) 5:3J,7
8. Krūmiņš (ASK) 5:37,9
9. Krastiņš (LAS) 5:38,7

10. Ābols (LAS) 5:40,0

Vēl zem 6:0<1,0 min. 3000 m distanci veikuši:
O. Ronis (ASK) 5:40,7 min.; Andriksons
(US) 5:41,7; I'eL-beņgs (7. Valkas APSK)
5:42,2; Iesals (ASK) un Antens (7. Valkas
APSK> &:17,2; Lukstiņš (ASK) 5:47,4; Rum-
ba (ASK) 5:M>,1; Jurjevs (ASK) 5:50,2;

Dombrovskis (LAS) 5:50,4; Ozoliņš (LAS)
5:50,5; Āboliņš (7. Valkas APSK) 5:54,2;
Ciemjēcis (7. Valkas APSK) 5:56,7; Liepiņš
(7. Valkas APSK) 5:573 un Vithofe (LAS)

5:59,6.

5000 METRI.
Latvijas rekords — Alfonss Bērziņš (US)
8:43,5 min. (1940. g, Rīgā). Latvijas labā-
kais sasniegums — Alfonss Bērziņš (US)
8:32,1 min. (1940. g. Oslo).

1. Bērziņš (US) ' 8:32,1
2. P. Strods (LAS) 8:45,1
3. Tabaks (LAS) 8:48,8
4. E. Bite (US) 8:52,3
5. Grantiņš (LAS)' 9:08,4
6. Krūmiņš (ASK) 9:12,4

7. A. Bite (LAS) 9:13,4
8. Iesals (ASK) 9:23,8
9. S. Strods (LAS) 9:38,2

10. Bogdanovs (LAS) 9:40,4

Vēl zem 10:00,0 min. 5000 m distanci veikuši:

O. Roni s (ASK) 9:40,6; Andriksons (US)
9:47,4 un Agranovičs (Makkabi) 9:50,2,
10.000 METRI.

Latvijas rekords — Alfonss Bērziņš (US)
18:28,8 min. (1938. g. Rīgā). Latvijas labā-
kais sasniegums — Alfonss Bērziņš (US)
17:47,2 min. (1940. g. Oslo).

1. Bērziņš (US) 17:47,2
2. Tabaks (LAS). 18:07,6

3. E. Bite (US) 18:26,3
4. Krūmiņš (ASK) 18:36,8
5. Beliņš (NLAKB) 18:51,2
6. A. Bite (LAS) 19343
7. Iesal» (ASK) 19:30.9

Interesants skats atklājas arī, ja,sakopo mū-
su ātrslidotāju teicamākos rezultātu» atseviš-
ķos «lidojumos un novērts punktu kopsumu
klasiskā ēetrclnā. Protams, šeit milzīgs tei-

cas Bērziņa, pārākums, kā labākie laiki atbilst
sekešām punktu vērtībām:

500 m — 43,0 .= 43,00*
-. 1600 m — 2:19,4 — 46,467

5000 n» — 8.32,1 = 61,210
10.000 m — 17:47,253360

Kopa 194,037
Tilak *!s BSrzJņa- seko:

2. TabaM,
453 es 4£,80O

2:256,8 _- 48,600
8:483 es 62380

18:07,7 = 64,380
» i..

Kopš 201,660

5». E. Bite.
465,6 sbb 45,600
2:23,6 — 47,867
8:523 _= 53330
18:26,3 _ 55,315

Kopā 202,012
i. A. Bite.

44,6 sa 44,600
2303 = 50300
9:18,4 _ 65340

19:24,3 — 58,215

Kopā 208,355
5. Kramiņš. ' «7,7 =- 47,700

237,1 _ 52367
9:12,4 » 55340

18:36,8 ~ 55,840

Kopā 211,147
Bērziņu no 2. vietas ieņēmēja šķir prāva,

vairāk kā 7 punktu starpība. Mūsu labāko
četrcīņas kopvērtējuma saraksts izskatītos ie-
vērojami savāds, ja daži mūsu izcilākie spēki
būtu veikuši kaut reizi 10.000 metru distanci.

Tādā gadījumā, šķiet, noteikta 2. vieta pie-

kristu P. Strodam un pirmā piecniekā, domā-
jams, ietilptu ari Grantiņš. Vispār grūtajam
10.000 tu sliucjumam mūju ātrinieki līdz šim

veltījuši pārāk maz uzmanības un tāds] ari
Sis slidskrčjēju „maratons" starptautiskos sa-
rīkojumos allaž latvjiem sagādājis nepatīka-
mus brīžus. Lai tikai atceramies Bērziņa šīs
ziemas startus Oslo, kur čarla Mathisena lie-
lisks 10.000 m veikums atņēma arī Bērziņam
uzvaru kopvērtējumā. Labāk slidot 10.000

metrus, tad ari lai ir mūsu ātrslidotāju nāko-

šās fezonas viens uo galvenicm vēlējumiem
un uzdevumiem.

ČABOS MATHISENS, ALFONSS BĒRZIŅŠ
UN HARIJS HARALDSENS — PASAULES
1940. GADA SEKMĪGĀKIE CĪNĪTĀJI LE-

DUS CELIŅOS.
Apraugot, kas sp€ts 1940. gada sezonas vi-

sas pasaules ledus celiņos neapšaubāmi iz-
kristalizējas, ka teicamākie aizvadītās ziemas
ātrslidotāji bijuši — Carlis Mathisens (Nor-
vēģija), Alfonss Bērziņš (Latvija) un Harijs
Haraldsens (Norvēģija). Par šo 3 viru he-
gemoniju vislabāko un neapšaubāmāko liecību

nodod tas, ka viņu vārdi pasaules 1910. gada
10 labāko ātrinieku sarakstos atrodami it vi-

sās distancēs, sākot ar 500 m sprintu un bei-
dzot ar grūtajiem 10.000 metriem, šai ziņā
vislielāko ievērību pelna mūsu Bērziņš, jo ag-

rākās sezonās viņš tikai pāris slidojumos ie-
rindojās zemes lodes vispirms distancē, kamēr
tagad Bērziņš pat savā ^ visvājākā" — 10.000

m slidojumā, ieņem pēc kārtas 7. vietu,

šķiet , art paši norvēģi negaidīja, ka tik va-

renu sezonu absolvēs Haraldsens ko līdz šim,
gan pazina kā teicamu 1500 metru speciālis-

.

tu, bet ne kā izcilu kopvērtējuma rezultāta sa-

sniedzējū. čarlis Mathisens gavkārt pār-
steidz ar lielisko 500 m veikumu 433 sekun-

dēs, jo spirnts līdz šim pastāvīgi bijis Mathi-
sena „9āpju bērns", kas nereti nav atļāvis
uzvarēt arī kopvērtējumā. Sezonas beigu

posmā Čarlis Mathisens atradās savas dzīves
labākā formā, par ko nepārprotami liecina
pieminētais augstvērtīgais 500 m varējums un
par visu vairāk viņa jaunais fenomenālais pa-
saules rekords 10.000 metros — 17:01,5 min.

šis rezultāts arī uzskatams par 1940. gada sa-
sniegumu vērtīgāko un dārgāko pērli. 2. vie-
tā šai ziņā būtu nostādams mūsu Bērziņa

1000 m «lidojums — 1:29,1 min., ko tikai se-
kundes 7 desmitdaļas šķir no vecākā, kopš
1930. gada pastāvošā soma Thunberga pasau-
les rekorda. 1940. gada lielākais pārstei-
gums un atklājums ir jaunais zviedru ātri-

nieks Ake Seiffarts, kas tagad blakus Bēr-

ziņam izvirzījies par norvēģu poziciju visbīs-
tamāko apdraudētāju. Visumā, norvēģi savu

vadošo lomu nosargājuši it iespaidīgi un la-
bāko 1940. gada sasniegumu statistika viņiem

pirmā* vietas atņēmuši vienīgi krievs Kud-
rjavcevg 600 metros un mūsu Bērziņž 1000 m
slidojumā. Pieminams, ka tag notiek pirmo

reizi, kad Bērziņš kādā distance atzīmē sezo-
nas labāko laiku. Pastāvošo Ballangruda pa-

saules rekordu 5000 m sacensībā pārspējis gan
Age Johansens, noslidojot 6000 m garo ceļa
gabalu 8:14,8 min,, tak to oficiāli ne par pa-
saules, ne arī Norvēģijas rekordu neapstipri-
nās, jo tas sasniegts īsā, starptautiskiem no-
teikumiem neatbilstošā skrejceļā, kur garajos

kurvjos, izmantojot inerci, iespējams sasniegt

milzīgu ātrumu. 5000 metros gandrīz ari
latvju otrs teicamākais ātrslidotājs P. Strods
spējis ierindoties pasaules pirmā desmitā.
Viņa 8:45,1 min. laika atzīme dod tam 11. vie-
tas ieguvumu. Pasaules 1940. gada izcilākie
ātrslidotāju sasniegumi iķ distancē dod šādu

skatījumu:

500 METRI.
Pasaules rekords — Hansis Engnestangens

(Norvēģija) 41,8 sek. (1938. g. Davosā).
1. Kudrjavcevs (Krievija) 42,0
2. Pedersens (Norvēģija) 42,7
3. Engnestangens (Norvēģija)" 42,S

4. Bērziņš (Latvija) 43,0
Hodts (Norvēģija) 43,0

6. Krogs (Norvēģija) 43,1
7. Mathisens (Norvēģija) 4o',2
8. Haraldsens (Norvēģija) 43,3
9. Johansens (Norvēģija) 43,4

10. Valless (USA) 43,6
10. Lešli (Norvēģija) 43,9

1000 METRI .

Pasaules rekords — Claas Thunbergs (So-
mija) 1:28,4 min. (1930. g. Davosā) .

1. Bērziņš (Latvija) 1:29,1
2. Haraldsens (Norvēģija) 1:31,2
3. Mathisens (Norvēģija) 1:32,0
4. H. Jansons (Zviedrija) 1:32,3

Lundbergs (Norvēģija) 1:32,3
6. V.lUess (USA) 1:324
7. Lešli (Norvēģija) 1:32,7
8. Vangborgs (Norvēģija) 1:33,0
9. Vatus (Norvēģija) 1:33,8

10. Martinsens (Norvēģija) 1:33,8

1500 METRI.
Pasaules rekords — Hansis Egnestangeus

(Norvēģija) 2:13,8 min. (1939. g. Davosā).
1. Haraldsens (Norvēģija) 2:18,0

2. Bērziņš (Latvija) 2:19,4
3. Valless (USA) 2:20,4

4. Mathisens (Norvēģija) 2 30,6
5. Johansens (Norvēģija) 230,8
6". Seiffarts (Zviedrija) 2:213
7. Staksruds (Norvēģija) 2:22,3

8. Holtungs (Norvēģija) 2:22,7

Engnestangens (Norvēģija) 2:22,7
10. Martinsens (Norvēģija) 2:23,1

3000 METRI.
Pasaules rekords — Ivars Ballangruds

(No»veģija) 4:49,6 min. (1935. g. Davosā).
1. Haraldsens (Norvēģija) 4:56,7

2. Bērziņš (Latvija) 4:57,3
S. Mathisens (Norvēģija) 4:57,4
4. Engnestangens (Norvēģija) 4:58,9
5. Strems (Norvēģija) 6.00.6
6. Elvikens (Norvēģija) 5:01,2
7. Valless (USA) 5:03,9

Petrovs (Krievija) 6:033
9. Johansens (Norvēģija) - 5."04,7

10. Seiffarts (Zviedrija) 6:05,3
snon MKTHI.

Pasaules rekords — Ivars Ballangruds
(Norvēģija) 8:17,2 min. (1936. g. Oslo).

1. Mathisens (Norvēģija) 8:18,7 »
2. Hagens (Norvēģija) 8:27,7
3. Varigbergs (Norvēģija) 830,8

4. Johansens (Norvēģija) 8:31,7
5. Bērziņš (Latvija) 8:32,1
fi. Seiffarts (Zviedrija) 8:32,5
7. Haralasens (Norvēģija) 8:343
8. Staksruds (Norvēģija) 8:37,2
9. Martinsens (Norvēģija) 8:40,2

10. Elvikens (Norvēģija) 8:43,8
11. P. Strods (Latvija) 8:45,1

10.000 METRI.
Pasaules rekords — čarlis Mafhisens (N*r-

veģija) 17:01,5 min. (1940. g. Hamarā).
1. Mathisens (Norvēģija) 17:01,5
2. Seiffarts (Zviedrija) 17:163
3. Hagens (Norvēģija) 17:19,0
4. Vangbergs (Norvēģi ja} 17:37,4
6. Johansens (Norvēģija) 17:38,6
6. Staksruds (Norvēģija) 17:42,3
7. BērziņS (Latvija) 17:47,2

Martinsens (Norvēģija) 17:47,2
9. Haraldsens (Norvēģija) 17:54,5

10. Langcdijks (Holande) 17:54,6
AtseviSķo rezultātu kopsavilkums klasiskā
četrcīņā kā 1940. gada labāko ātrslidotāju iz-
virza norvēģu pasaules rekordistu čarli Ma-
thīsenu, bet 2. vietu dod mūsu Alfonsam Bēr-
ziņam. Viņi abi kopējos sarīkojumos cīnīju-
šies šo sezonu 2 reizes, pie kam uzvara pie-
kritusi katram ik 1 gadījumā- Iespaidīgāks
gan teicies Bērziņa pārākums, kamēr Mathi-
sens vienmēr, daudz iemantojis ar lielisku
10.000 mi slidojumu. Atsevišķo, sezonas la-
bāko sasniegumu kopsumējums četrcīņā dod
Mathisenam, teicamāku punktu skaitu galve-
nokārt tādēļ, ka sezonas beigās, kad Bērziņš
jau bija atgriezies no Norvēģijas Latvijā, vēl
Mathisens absolvēja vairākus startus „zieme-
ļu zemju Davosā" — Hamarā, ļoti teicamos
laika un ledus apstākļos, kas deva viņam ne
mazāk kā 3 jaunus personīgus rekordus
(500 m, 5000 m un 10.000 m) un kas ar! iz-
šķīra viņa pārākumu par Bērziņu statistiķu
vērtējumā. Lūk, pasaules 1940. gada labākie
klasiskās četrcīņas speciālisti, kas pirmās 5
vietas sadala sekosi:
I. C. Mathisens (Norvēģija) :

500 m — 433 — 43,200
1500 m — 2:20,6 — 46,867
5000 m ~- 8:18,7 -~ 49,870

10.000 m — 17:01,5 — 51,075

Kopā 191,012

12. A. Bērziņš (Latvija):
43,0 -s 43,000

2:19,4 — 46,467
8:32,1 — 51,210

17:47.2 — 63360

Kopā 194,037

3. A. Johansens (Norvēģija);
43.4 = 43,400

2:20,8 _ 46,933
8:31,7 — 61,170
17:38,6 — 52.930

Kopā! 194,433

4. H. H»ra!dseng (Norvēģija)
43,3 — 43,300

2:18,0 — 46,000
8343 ss 51,420
17:54,5 — 53,725

Kopā 191,445
0. A. Seiffarts (Zviedrija):

45.5 = 45,500
2:21,8 ss 47,267
8:32,5 — 51,250

17:16,2 -s 51,810

Kopā 195,827

Bez Bērziņa Šoreiz norvēģu panākumu virk-
ni pārtraucis arī zviedrs Seiffarts, kas ne-
pārprotami pierāda, ar kādiem ātriniekiem
norvēģiem nāk; ies turpmāk visnopietnāk rē-
ķināties, čarla Mathisena uzrādītais rezul-
tāts klasiskā četrcīņā ir ļoti augstvērtīgs sa-
sniegums, pie kam viņa jaunie personīgie re-
kordi ievērojami uzlabo Mathisena stāvokli
ari visu laiku statistikā, kur viņš arī lld«
šim ieņēma vienu 110 pirmajām vietām. Ta-
gad Čarli Mathisenu šķiet pārspēj vairs vie-
nīgi pats Ivars Ballangruds. Par šo jautā-
jumu un visu laiku statistiku „Sporta Pasau-
le" izsmeļošu apskatu nodomājusi sniegt kādu
citu reizi, jo šoreiz visa uzmanība pievērst»
vienīgi 1940. gadam. Aizvadīto ātrslidošanai
sezonu gan ļoti traucēja kara vētras, tak
visumā 1940. gada „raža" ledus celiņos pade-
vusies it jauka, ko galvenokārt sekmējuša*
un realizējušas norvēģu un latvju ātrinieku
sacensības. Nav izdevies gan noturēt ne pa-
saules, ne arī Eiropas meistarības izcīņu, tak
sezonu it dzīvu padarīja plašie starptautiski»
sarīkojumi Oslo, Rīgā un Stokholmā. Vis-
pareizākais gala spriedums par aizvadītās zie-
mas cīņām, šķiet, būtu tāds, ka ātrslidošanu
Norvēģija savu vadošo lomu ir godam aizstā*
vējusi un paturējusi, bet par norvēģu aizvien
cienīgākiem un bīstamākiem konkurentiem aus

I

un veidojas Latvijas un Zviedrijas ātrinieki,
Jānis ZajJļjĻ
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M

^m—«w Dāmām kungiem

\ un bērniem

ļ eleganti, izturīgi un ērti
M apavi.

^tm^^ Spcc- apavi skolniekiem.

H. Spruksts un R. S. M«lkins
RlgS, Marijas iela 25, tel. 27439.

LATVIJAS MEISTARĪBAS IZCĪNA I

FUTBOLĀ:

iP' i

Piektdien, 17. maijā
pīkst. 19 JKB laukuma I

1. Eglits
apavu veikals

Rtgā, Kaļķu ielā JMs 18,
tālr. 20470

muiis—iH-——n p̂—W-—aMsssiM«BB«ijnaMM*<-——?«*?*—<~—M
^

|—M>>

^^~^~*I>I I l PRECU RŪPNIECĪBA

R. Vestermanis
Rīgā, Tirgoņu ielā !

Tabakai fabrikai
A~S. A.. S. MIAI KAPAR

Rīga,Miera iela 5S
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